
R O Č N ÍK  X I I . f t Í J E N  1931. Č ÍSL O  8.

Dr. A LO IS  GREG OR. S tá tn í ústav m eteorologický, Praha:

Prof. Alfred Wegener.
V uplynulých letních m ěsících  byla potvrzena zpráva, že  v  li

stopadu nebo prosinci m inulého roku zahynul v  bílé poušti grónské  
význ ačn ý  něm ecký geofysik , profesor Dr. Alfred W egener, orga
nisátor a vůdce polární věd eck é v ý p ra v y  něm eckého státu.

P rof. Alfred W egener.

Význam  tohoto ucence byl jedinečný, nebof W egener zasáhl 
sv ý m  vy n a léza v ý m  duchem  do ce lé řady o d větv í geofysik y , kterou  
dnes je m ožno obsáhnouti jen s obtížem i. Ti, kdož nyní přehlížejí 
jeho dílo, shodují se v  tom , že těžiště jeho práce spočívá v  m eteoro
logii. Leč W egener byl m nohostrannější. Na př. jeho geologická  
hypothesa o pohybu pevnin zavdala  podnět k tolika pracím, na ni 
navazujícím , že podle jeho vlastního názoru již přesahuje síly  jed
n otlivcovy  to, aby obsáhl literaturu jeho hypothesou vyvolan ou. .Ji
ným příkladem uplatnění jeho znalostí byl čestn ý  úkol, k němuž jej 
vyvo lila  něm ecká vláda. N ěm ecko p ovažova lo  W egenera  za svéh o



nejlepšího znalce polárního prostředí, takže mu svěřilo vedení dů
ležité výpravy, což bývá samo o  S G b é  již životním dílem. 1 tento 
úkol vzal W egener jak náleží opravdově. Myslil totiž vždy na věc  
a vůbec nic na reklamu. Kdo na př. věděl z denních listů minulé 
zimy, že v Grónsku prodlévá již déle než rok důležitá vědecká v ý 
prava, která podniká řadu nových úkolů stěžejního vzýnam u? Když 
se  A. W egener vypravil ze své základní stanice na západním pobřeží 
Grónska v říjnu minulého roku se zásobami vědeckého materiálu 
do stanice vnitrozemské, aby tak zabránil odchodu málo zkušených 
druhů tam přezimujících a jejich jisté smrti, věděl, že jde o jeho 
život vlastní. Kdyby byl W egener tento celý úkol splnil, nebylo by 
se ani o tom psalo, ačkoliv to byl za loňského podzimu výkon sám  
o sobě úžasně namáhavý, neboť zima nastala v Grónsku příliš záhy  
a s plnou prudkostí. Na zpáteční cestě z této pomocné výpravy  
W egener zahynul. Německý svět vědecký právem v něm želí jed
noho ze svých nejiepšich vrstevníků a dává ho za vzor mladé ge
neraci v tom, jak vzácně podřídil svoji dobrodružnou povahu spor
tovce vědeckému snažení.

A. W egener pracoval hlavně trojím směrem: v meteorologii, 
polárním výzkumnictví a geologii pravěku. Kromě toho napsal i po
jednání astronomická, z nichž nejobsáhlejší je o vzniku kráterů mě
síčních. Přes to však byla jeho životni dráha převážně meteoro
logická. V r. 1905 začala se jeho vědecká činnost na aerologické 
observatoři v Lindenbergu. kde působil též jeho bratr Kurt. Spolu 
podnikli četné balonové plavby a zvýšili svého času světový  rekord 
časový z 35 na 52 hodin. Od r. 1919 byl A. W'egener přednostou 
meteorologického cddělení teoretického na ústavě »Deutsche See- 
warte« v Hamburku a spolu mimořádným profesorem meteorologie. 
V r. 1924 stal se profesorem geofysiky a meteorologie na univer
sitě ve Štýrském Hradci. Svoji vědeckou a úřednickou činnost v y 
plnil W egener účastí na dvou dánských výpravách, v r. 1906—8 
podél východního pobřeží Grónska a r. 1912,13 napříč Grónskem  
pěšky po trati asi 1200 km dlouhé. Jako meteorolog podnikl W e
gener za těchto výprav 125 aerologických výzkumů balonových 
a drakových až do výše  3100 m, takže byl prvním, kdo přinesl 
meteorologii měření z volného ovzduší polárních krajin. T yto  cesty  
W egener též posal v cestopise, jenž vyšel v r. 1930. V roce 1929 
vydal se W'egener na třetí výpravu do Grónska jako vůdce a tato 
cesta stala se mu osudnou.

W egenerovy vědecké práce z meteorologie mají velký v ý 
znam. Když referent těchto řádek psal pro sborník »Dvacáté sto- 
letí« o fysikálni meteorologii dosavadních třiceti let. opíral se z celé 
třetiny o poznatky, získané A. W egenerem . Všecky tyto m yšlenky  
jiesou zvláštní rys názornosti a jsou tak jednoduché, že až mno
hého zarážejí. Jeho práce týkají se profilu ovzduší podle dokladů 
astronomických, thermodynamiky ovzduší hlavně v kapitole o krou
pách, bouřkách a smrštích. W egenerovy výzkum y z thermodyna-



miky ovzduší získávají na průkaznosti četnými doklady číselnými 
a fotografickými z jeho polárních cest a vzduchoplaveb. I některé 
kapitoly z meteorologické optiky prohloubil.

Jest příznačné pro důkladnost práce W egenerovy, že jeho 
krásná kniha o thermodynamice ovzduší, jejíž prvé vydání vyšlo  
v r. 1911 a která obsahovala mnoho nových poznatků a úplně nové 
pojetí věci, vyšla  ve  druhém vydání v r. 1924 úplně beze změny. 
V názoru a profilu ovzduší (geocoroniová atmosféra jako přechod 
atmosféry zemské k atmosféře sluneční) měl odpůrce (Vegard) 
i v samotném pojetí thermodynamiky, prý příliš primitivním (ze
snulý F. M. Exner), avšak něco lepšího nedovedl nikdo podati.

M inulost Země podle teorie W egenerovy , že pevniny původně spolu sou
visely  a postupně se oddělily. (Š toček zapůjčil p. Dr. O tokar M atoušek, 

docent K arlovy university .)

V širších kruzích přírodovědeckých stal se A. W egener po ce
lém světě známý svojí hypothesou, nyní teorií, o  pohybu pevnin 
(epeiroforese), o níž uveřejnil první poznatky v r. 1912 a která se 
dotýká samotných základů geologie velmi povážlivě. W egener v y 
chází z výsledků o i s  o s t a s i i, rovnováze, a tvrdí, že pevniny 
(díly světa) jsou pouhými krami a že plovaly na mnohem těžším  
podkladu, jaký je obnažen na dně oceánů. Pevniny byly kdysi jedna 
vedle druhé a postupem času se oddělily. Názor o zmizelé zemi 
»Atlantis« je pohádkou. Ledová hora též se nemůže propadnouti 
na dno moře. I dnes ještě je seskupení moří a pevnin neúměrné a 
obrysy pevnin jsou takové, že by se přibližně daly k sobě připo- 
jiti. Nálezy paleobiologické stejných druhů na pevninách vzájemně



velmi odlehlých vysvětlí se nyní zcela prostě tak, že pevniny 
kdysi byly jedna blízko druhé, pak se oddělily a plovou na pod
kladu, jejž tvoří převládající hloubka dna oceánů 4000 m. W egener 
snesl tolik průkazného materiálu z četných oborů přírodovědeckých, 
že svoji smělou hypothesu postavil na dobrý základ.*) Geologové 
se namnoze brání stále proti jeho fantastickému názoru, avšak dů
kazům geofysikálním o isostasii, stále doplňovaným (pracuje na 
nich úspěšně mimo jiné i bývalý pražský něm ecký astronom proí. 
A. Prey) je obtížné odporovati. Se svým  tchánem profesorem V. Kop- 
penem napsal W egener i nástin předhistorického podnebí s hle
diska své  teorie o pohybu pevnin. Gronsko je jednou z pevnin, 
která snad ještě je v pohybu; tam W egenera vábila vědecká snaha 
za novým i důkazy, jakož i současně meteorologické problémy, 
které jsou nyní obecně v  popředí zájmu o zdokonalení nepřetržitého 
meteorologického pozorování v arktických končinách, aby se mohlo 
lépe ovládnouti sledování oběhu ovzduší vyšších šířek a prakticky 
z toho těžiti pro předpověď počasí.

Nová polární výprava byla W egenerovým  vytouženým  snem, 
který se  uskutečnil v  r. 1929. Nejdříve podnikl W egener předběž
nou výpravu, aby vyhledal vhodná stanoviště pozorovací na třech 
místech přibližně podél 72. rovnoběžky v  Grónsku. Vlastní výpravu  
v létě 1930 stíhaly překážky již od počátku. Již příjezd do Grónska 
se zdržel o šest týdnů blokováním lodí v  ledové tříšti a od té doby 
byly  všechny práce zpožděny. K tomu ještě přistoupil předčasný 
začátek tuhé zim y v září, takže ani pobřežní, základní stanice v Ka- 
marujuku, položená 1000 m nad mořem, nebyla dostatečně zásobena 
a doplňování zásob rybami ze zálivu úplně selhalo pro jich nedo
statek. M otorové sáně, určené k dopravě mezi Kamarujukem a 
stanicí »Eismitte«, položenou o  400 km  na východ ve vnitrozemí, 
uvázly ve sněhu za dopravy od moře. Stanici »Eismitte« přičítal 
W egener největší význam . V zimě 1930/31 měla býti nepřetržitě 
v činnosti, takže by hlásila první zimní pozorování z vnitrozemí 
Grónska. Jiné stanice výzkumné, které již několik let pracují 
v  Grónsku, leží těsně na pobřeží východním a západním. Před W e- 
generem se dosud nikdo neodvážil konati přes zimu měření uvnitř 
této ledové pouště. Profesor W egener měl v  úmyslu přezimovati 
na západní stanici v  Kamarujuku. Na stanici »Eismitte« zůstali na 
zimu dr. Sorge a dr. Georgi. Koncem září minulého roku poslali 
tito učenci W egenerovi zprávu, že nejsou na zimu dostatečně za
jištěni vědeckým  i jiným materiálem, takže budou nuceni vrátiti 
se na pobřeží, nedostanou-li potřebných zásob do 20. října. Tím by 
byl ztroskotal hlavní podnik, udržení stanice ve vnitrozemí. Proto 
se vydal sám W egener 21. září na cestu k »Eismitte« s doktorem  
Loewem, 13 Eskymáky. 15 sáněmi a 2000 kg nákladu. Výprava byla

*) P odrobněji srv . příspěvek D ra Ot. M atouška ve sborníku »D vacáté 
století«, sv. 1 a W egenerův  spis »Die E ntstehung  der K ontinente und 
O zeane«, sbírka »W issenschaft«, svazek  66 (Vieweg, B raunschw eig).



stižena takovou nepohodou, mrazem až 40° a vánicemi, že za 17 dní 
ušla pouze 150 km. Eskymáci jeden po druhém W egenera opouštěli 
a zbytek W egener sám poslal zpět. Do »Eismitte« se dostal W e
gener 30. října s Drem Loewem  a jediným Eskymákem Rasmuseiti, 
který mu zůstal věrný. V »Eismitte« se W egener podle dodatečných  
zpráv dlouho nezdržel a vrátil se zase zpět, den po svých  padesá
tinách, v průvodu Eskymáka Rasmuse. V polovině listopadu vyšla  
z pobřeží W egenerovi vstříc výprava ke skladišti u 62. km  podle 
W egenerova přání, jež vzkázal po posledních třech domorodcích, 
které poslal zpět na cestě do »Eismitte«. Tato kolona ušla 62 km 
za 21 dní; tak byla cesta namáhavá. Čekala marně do 7. prosince, 
načež se vrátila a za jediný den příznivé pohody vykonala celých  
62 km. Další pomocné výpravy v polární noci nebyly již možné a 
ani se nepředpokládalo, že by se W egener v prosinci vydal na 
zpáteční cestu. Stanoviště »Eismitte« nemělo bohužel vysílací sta
nice radiové. Ani v březnu letošního roku nebylo pomyšlení na 
cestu pro ustavičné mrazy 40stupňové a nepřetržité vánice. Ko
nečně 23. dubna vydala se do »Eismitte« výprava nová a dospěla 
na místo 8. května. Až tam teprve bylo zjištěno, že W egener s  Ras- 
musem odešli a na pobřeží se nevrátili. Záchranná výprava vydala  
se tedy ihned hledat zmizelého vůdce a ve vzdálenosti 189 km  od 
»Eismitte« nalezla W egenerovu ledovou hrobku. Mrtvola W egene
rova byla zašita do spacího pytle, obložená pečlivě kožešinami. Po  
průvodci W egenerově Rasmusovi, jenž pietně pohřbil svého pána 
a převzal zápisníky, nebylo ani stopy a dodnes nebyl nalezen. 
Takto hrdinně vytrval W egener ve své  úloze vůdce vědecké v ý 
pravy až do vyčerpání sil. Letos byl pověřen dalším vedením v ý 
pravy W egenerův bratr Kurt za podmínek již mnohem lepších. Tak 
na př. motorové saně, uvolněné ze sněhu, vykonaly dráhu Kamaru- 
juk-Eismitte v  délce 400 km  za pouhých 14 hodin! Tuto výpravu 
považoval prý W egener za svoji poslední. Pak by byl patrně do
spěl ke klidnější práci a dalšímu zužitkování svých poznatků. Pří
rodní věda v něm proto ztrácí mnoho, co se nahradit nedá!

R .N .C . BO H U M ILA N O V Á K O V Á  v P raze:

Pozorování výšky chromosféry a protuberancí.
Chromosféra — jasná vrstva, které dodává charakteristického 

červenavého zabarvení přítomnost velkého m nožství vodíku v y sí
lajícího čáru Ha, byla známa již dávno z pozorování při slunečním  
zatmění. Hmoty, které z ní vystupují ve tvarech proudů, mračen 
atd., se nazývají p r o t u b e r a n c e .

Za obyčejných poměrů chromosféra a protuberance nejsou vi
ditelný a to z téhož důvodu, z jakého nejsou viditelný hvězdy za



dne. Jsou totiž zakryty světlem , které se odráží od částic našeho 
ovzduší v blízkosti místa, kde je Slunce. Abychom tedy mohli po- 
zorovati tyto zjevy, jest nutno zeslabiti po určitý stupeň světlo  
ovzduší a to tak, aby intensita pozorované vrstvy  anebo protube
rance se  nezměnila. To jest právě možno docíliti pomocí spektro- 
skopu.

B ylo to roku 1868, kdy francouzský astronom Janssen poznal, 
že jest možno pozorovati jasné čáry ve spektrech protuberancí 
i za normálních okolností, za plného slunečního světla. Touž zajíma
vost objevil skoro současně Lockyer v Anglii.

Jestliže nařídíme štěrbinu spektroskopu radiálně k okraji vidi
telného kotouče slunečního, pak ve  vzniklém spektru některé in
tensivnější čáry, jako na příklad vodíková Ha, jsou prodlouženy

jasnými čarami. Připojíme-li k spektroskopu mikrometr, můžeme 
měřiti délku převrácené čáry a tak určiti tloušťku vrstvy, ve -které 
tato vzniká. Takto nalezená výška vrstvy jest pro čáru Ha asi 10" 
až 15", kdežto při zatmění jest možno konstatovati slabou červe- 
navou záři až do v ý še  několika obloukových minut.

Jestliže štěrbina jest položena k okraji slunečního kotouče sm ě
rem tečny, jest možno pozorovati v  určité poloze mimo okraj 
čáru Ha úplně jasnou, kdežto posuneme-li štěrbinu za okraj, dostá
váme ve spektru kotouče jen čáru temnou, vyjímajíc určitá místa, 
kde jest též možno pozorovati toto tak zvané p ř e v r á c e n í  
č á r y .  Na okraji, v  místech, kde jsou protuberance, jest rovněž ve  
spektru čára jasná. Tedy poloha a délka jasné čáry odpovídají 
určité vrstvě v chromosféře a protuberancích. Posunujeme-li štěr
binou takto položenou mimo okraj, můžeme postupně pozorovati 
vrstvy různých výšek, tak jak jest to naznačeno na obr. 1., kde 
S i . . .  Sn značí různé polohy štěrbiny. Otevřeme-li štěrbinu do šířky  
několika obloukových sekund, pak můžeme pozorovati již ne spek
trum protuberance, ale její obraz ve světle té dané čáry, pro náš

Obr. 1. Pozorován í p ro tuberanci na okraji Slunce.



případ ve světle vodíkové čáry Ha. Tak jest možno stanovití též 
intensitu v  různých výškách protuberance, jakož i plochu, kterou 
zabírá průmět protuberance.

Mimo čáry Ha používá se k vyšetření v ý šk y  chromosféry též 
čar / /  a K vápníkových, nebo čáry helia Dz. Kdežto čára Ha jest 
vhodná k visuelnímu pozorování, čáry H a K hodí se dobře k v y 
šetřování metodou fotografickou. Ovšem  nyní, kdy fotografická 
technika jest tak zdokonalena, že se vyrábí již desky citlivé pro 
červenou část spektra, jest možno hotoviti spektrogramy a spektro- 
heliogramy i pro červenou čáru vodíkovou. Hodnoty určení výšky  
chromosféry získané pomocí různých čar liší se navzájem, nebof 
vrstvy, v nichž tyto vznikají, jsou v  různých výškách nad po
vrchem Slunce a mají různé tloušťky.

Hodnoty určení výšk y  chromosféry vedle toho závisí též na 
použitém přístroji: na apertuře a ohniskové dálce dalekohledu, ja
kož i na ohniskové dálce a dispersi spektroskopu.

Jinou metodu zavedl Fox1) na Yerkesově hvězdárně. Pomocí 
hranolů odráží světlo ze dvou bodů položených na opačných kon
cích slunečního průměru na štěrbinu a určuje dvojnásobnou výšku  
chromosféry mezi maximální a minimální vzdáleností hranolů, při 
nichž světlo  přicházející od opačných konců slunečního okraje dává 
chromosférické čáry. Jeho výsledky shodují se celkem s výsledky  
metody již dříve popsané. Pro čáru vodíkovou Ha dostává výšku  
větší než 10" a pro heliovou Di  větší než 8". Tato metoda se hodí 
dobře též k měření slunečních průměrů v určitém monochromati
ckém světle.

Dá se předpokládati, že důležitost těchto pozorování jest ve
liká proto, že podle teorie M ilneovy jest možno očekávati, že 
změna výšk y  chromosféry závisí na výsledku vyrovnávání síly  
gravitace a světelného tlaku.

Komise pro výzkum sluneční atmosféry při Mezinárodní astro
nomické unii, na valném shromáždění v květnu roku 1922 v  Římě, 
nahlédla důležitost těchto měření a usnesla se, aby byla pozoro
vána sluneční činnost na různých místech Země. Hvězdárna v  Arcetri 
v Itálii byla zvolena k tomu, aby sbírala visuelní pozorování pro
tuberancí na okraji.2) Počínajíc rokem 1922 jsou tato pozorování 
pravidelně publikována.3) Postupem času přihlásily se k této práci 
tyto hvězdárny: Arcetri, Katanie, Kodaikanal, Manchester, Sutton 
in Surrey, Zó-Sě, Zurych, Madrid a soukromá hvězdárna Bad Tólz.

V Arcetri měla jsem příležitost sledovati podobná pozorování a 
tedy zmíním se o nich podrobněji. Tam jest používáno Amiciova 
equatoreálu, jehož objektiv v roce 1925 byl nahražen Zeissovým

]) A strophysical Journal 57, 1923, str. 234. — Prof. G. A betti: Solar 
Physics, str. 139, H andbuch der A strophysik  IV.. Springer, Berlin, 1929.

2) Prof. F. N ušl: Valné shrom áždění M ezinárodní Unie Astronom ické 
v Římě — Říše hvězd, říjen  1922, str. 121.

*) O sservazion i e Mem. del R. O sservato rio  A strofisico di A rcetri. fasc. 
40 a následující, jakož i doplňky.



(36 c/n/5'40 m). Tento přístroj vidíme na obr. 2. K dolejší části 
equatoreálu jest připevněn spektroskop Zeissův, opatřený dvěma 
sádkami hranolů Amiciho, které jest možno snadno vym ěňovati. 
Jedna sádka, jíž se obyčejně používá k pozorování protuberancí ve  
vodíkové čáře Ha, jest složena ze  tří hranolů, a tu disperse jest 15° 
od t ip  k Ha. Druhá sádka jest vhodná spíše k pozorování ve fialové 
části spektra a skládá se z hranolů s dispersí 5° od Hff k //o .4)

Výška chromosféry určuje se tu tak. že se měří výška pře
vrácené čáry Ha při štěrbině položené radiálně k okraji viditelného

Obr. 2. E quatoreál Amiciho na hvězdárně  v Arcetri.

slunečního kotouče. Zvláště jest označována výška chromosféry 
s protuberancemi, při* nichž se určuje též intensita v různých v ý š
kách a po případě i směr.

Mimo to stanoví se též plocha, kterou zabírají průměty protu
berancí na okraji a to v takových jednotkách, že 1 U. P.*) =  1° X  1". 
Tato určení dějí se buď nepřímo ze zhotovených kreseb, anebo se 
to dělá přímo přístrojem sam ým ; to jest otevře se štěrbina spektro- 
skopu na několik obloukových sekund na př. 20" a když byla na
řízena směrem tečny k okraji kotouče, měří se mimo základny 
protuberance též postupné polohy pro každých 20" až k maximální 
výšce a vyjadřují se též ve stupních okraje. Pom ocí těchto údajů

4) O sservazion i e M.em. del R. O sserva to rio  A strofisico di A rcetri. fasc. 
39, 1922, str. 37.

*) t. j. unité de pro ti berance.



a celkové výšky, vyjádřené obloukovými sekundami nebeské sféry, 
dostaneme plcchy profilů jednotlivých zastavení po 20" a tím i úplnou 
plochu pro každou protuberanci s přesností, jež může býti dobře 
srovnávána s přesností, získanou z odhadování obrázků. Této druhé 
metody se používá v  Arcetri.

Pozorování jsou konána pravidelně pouze cd roku 1922; proto 
jest k disposici jen malá řada hodnot a není možno uvažovati o  v ý 
sledcích než pro případ jednoho cyklu. Z pozorování profesora 
Abettiho z Arcetri a profesora Jimeneze z Madridu, vychází v době 
minima, že chromosféra je v y šší na pólech než na rovníku, kdežto 
v době maxima jest celková výška chromosféry větší a jednotlivé 
hodnoty jsou skoro stejné pro všechny heliografické šířky.5) To ve  
skutečnosti odpovídá též výsledkům  dřívějších pozorování Res- 
pighiho a Secchiho.

Zajímavé jest srovnati zm ěny výšk y  chromosféry se změnou 
protuberančních jednotek a s  relativními čísly skvrn, které vykonal 
profesor Abettť') graficky. Zde zvětšení relativního čísla skvrn od
povídá zvětšení hodnoty protuberančních jednotek a výšky chromo
sféry a rovněž místa klesání jsou stejná.

Protuberance se dělí na klidné a eruptivní: klidné tvarem  i po
lohou, se trvávají n ezm ěněny po několik dní, jejich spektrum  jest  
tvořeno obyčejně čaram i vodíku, vápníku a helia: eruptivní m ění 
polohu i tvar v elice  rychle a v  jejich spektru jest m ožno zjistiti 
četné čáry kovů. Spektrální čáry jsou často pokrouceny a jejich 
poloha jest zm ěněna pro velk ý  pohyb par, jež je vysílají.

Milné aplikací výsled k ů  vyšetřován í rovnováhy v  chrom osfé- 
rických vrstvách  vápníku a studiem  pohybů protuberancí zjistil, ž e  
světe ln ý  tlak, se  stanoviska m oderní atom ové teorie, stačí k v y 
světlen í zjevů  protuberančních.

Z pozorování chromosféry s protuberancemi vyplývá nejmenší 
výška na pólech a rovníku, kdežto největší jest v okolí 30° až 60" 
heliografické šířky. To jest možno pozorovati na obrázku 3., kde 
jest graficky znázorněna závislost chromosféry s protuberancemi 
na heliografické šířce z pozorování v roce 1929 v Arcetri.7) Pro 
srovnání jest tam nakreslena též křivka změny výšk y  chromosféry 
bez protuberancí pro týž rok. Z toho seznávám e, že v roce 1929, 
t. j. brzy po maximu, výška chromosféry bez protuberancí jest 
skoro táž pro všechny heliografické šířky, což se shoduje s tím, 
co bylo již vpředu naznačeno.

Ze studia fotografií protuberancí v určitém jednobarevném  
světle, zhotovených pomocí spektroheliografů, jakož i z visuelních 
pozorování, vychází výška  větší pro vápníkové vrstvy  čar H a K

5) P ro í. O. A betti: So lar Physics, H andbuch der A strophysik, IV., s tr. 
139, — R endiconti della R. Acc. Nac. dei Lincei, vol. X, ser. 0, fasc. 1—2, 
luglio 1929—VII, Rom a, s tr. 9.

6) P ředcházející c itovaná publikace, táž  stránka.
7) O sservazioni e Mem. del R. O sservato rio  A strofisico di A rcetri, řase. 

47, 1930.



než pro vrstvu vysílající čáru Ha,  což se shoduje s výsledky pozo
rování jinými metodami.

Střední výška protuberancí jest mezi 40" až 50", což odpovídá 
asi 29 až 36 tisícům kilometrů. Ovšem často jsou pozorovány jed
notlivé protuberance mnohem vyšší, až i několik set tisíc km  nad 
povrchem Slunce. Střední výška protuberancí jest větší za maxima 
než v  době minima, jinak však se málo mění rok od roku.

| i | i | i | i | r | - i T i-|-i | i | i | i | i | i | i r n - r j - q - i y - r i  i y
ZÁPAD VÝCHOD

“ t -

T
9*1—

r *
-

9* - 

10*

11’

1 2 '

b 
12 ";------

ý  -  O * 30* O* -  ip -

i* 

15'\ 

ló*L

r

L

i
■ 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1  ■ 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1

Obr. 3. V ýška chrom osféry  v  roce 1929. (A rcetri.)
-------------s protuberancem i,
............... bez protuberancí.

Zajímavé jest pozorování rozdělení protuberancí v různých he- 
licgrafických šířkách pro různá léta. Obyčejně se  vyskytují dvě 
hlavní maxima ploch. Prvé z nich jest v mezích 20° až 40° hel. 
šířky, t. j. v pásmu skvrn a sleduje celkem periodu llle tou , chybí 
však v blízkosti minima sluneční činnosti. Druhé pásmo maximál
ního výskytu  ploch protuberancí leží mezi 40° až 80° hel. šířky. Po
loha těchto maxim se mění rok od roku, jak vysv ítá  též z grafi
ckého znázornění v  obr. 4., kde na úsečky jsou nanášena léta, na 
pořadnice plochy v  jednotkách protuberančních, nalezené z pozo
rování v Arcetri.8)

8) O sservazioni e Mem. del R. O sservato rio  A stroíísico di A rcetri, fasc. 
40— 47.



K ovové eruptivní protuberance vyskytují se v pásmech nižších 
héliografických šířek, v  krajinách ostatních jsou obyčejně protu
berance klidné.

Lockyer vyšetřoval vztah mezi protuberancemi, polohou jejich 
maxim a tvarem  korony a zjistil, že jest tu úzká souvislost.

Není m ožno vypsati na tomto místě vše o tak zajímavých zje
vech, jako jsou chromosféra a protuberance, jako není možno tu 
vylíčiti nadšení z těchto pozorování, o němž si udělá představu jen 
ten, kdo viděl vlastním zrakem červené vodíkové hmoty vroubící

Obr. 4. Poloha hlavních m axim  ploch pro tuberancí na obou polokoulích 
v různých letech. (A rcetri.)

okraj Slunce, jež jsou jakoby ve stálém vření. Tento poslední fakt 
jest způsoben jednak vlastními pohyby par, jednak jest důsledkem  
neklidu zemské atmosféry.

Účelem tohoto článku jest poukázati na vhodné pole působ
nosti ve slunečním badání, k němuž není třeba velkých a náklad
ných prostředků a jež proto by bylo možno zavěsti okamžitě 
i u nás. Equatoreály, jimiž na zmíněných hvězdárnách se  konají 
pozorování výšk y  chromosféry a protuberancí, mají apertury ob
jektivů v mezích 15 cm až 40 cm.  Jeden podobný dalekohled by



se jistě našel i na některé z našich hvězdáren, třeba dosud právě 
nepoužívaný, a dal by se takto upotřebiti ke skutečné cenné a vážné 
práci. Rovněž náklad na vhodný spektroskop protuberanční není tak 
veliký, aby jeho opatření nepřipouštěly poměry jakkoli skrovné.

O důležitosti těchto měření zmínil se v Praze ostatně již pro
fesor Abetti, u příležitosti přednášek, které konal letos v  březnu 
na pozvání Karlovy university.9)

Ovšem jest to jistě práce, která vyžaduje poměrné velké dávky  
trpělivosti, protože jest třeba čekati na konečné výsledky dosti 
dlouhou dobu. Avšak trpělivost jest vlastnost, kterou musí býti vždy  
důkladně vyzbrojen ten, kdo chce pracovati v astrofysice.

Mimo to, podle mého názoru, zdá se býti vhodné začíti u nás 
takto s pozorováním Slunce, a vyzkoušeti tak, zda by bylo možno 
z klimatických důvodů zavésti tu s úspěchem též další a nákladnější 
pozorování na tomto poli.

Zprávy sekcí pozorovatelů.
Zpráva sekce pro pozorováni proměnných hvězd.

Pilní členové sekce během  letního pozorovacího období, p řes nepřízeň 
počasí, rozhojnili značně m ateriál sekce, takže nyní mám e již p řes 16.000 
pozorování. P . K adavý dosáhl 4000 pozorováni, pp. C ernov, M atoušek a 
Vand překročili p rv ý  tisíc a podepsaný  dosáhl 8C00. R ovněž se přihlásilo 
několik nových členů.

C irkulář sekce během podzim ního obdcbí nevyjde, koncem roku pak 
sekce v y d á  populární návod k pozorování prom ěnných hvězd, v  rozsahu 
několika čísel cirkuláře. T ento  návod byl již několikráte na ú střed í sekce 
žádán : prosím e pp. žadatele, aby  poshověli, finanční situace nedovoluje ná
vod vydati ihned.

Jelikož cirkulář na podzim ní období nevyjde, o tiskujem e pozorovací 
program  v těchto  místech. V m ěsících říjnu a listopadu jsou k pozorování 
vhodné ty to  hvězdy :
P r o  p r o s t é  o k o :  a C a s , o Per. a  Her. y.O ph, R  L vr. u C e p , ó  Peg. 
P r o  k u k á t k o :  AE  Aur, Y  CVa, g U M a  (A lkor), R C o r , g  Her, o Her.

R  Set. o Cas, VV Cep.
P r o  t r i e d r :  X  Per, S T  Cum, AB  Aur. R C ep . R Y  Boo, U W  Dra. X  Her,

A F C y g , V  Del. W Z  Cas.
P r o  d a l e k o h l e d :  VX A nd, U X  And, R S  Per, AD Per, SU  Per, T W  Aur,

UZ Aur. R X B o o . R W  Boo. 393.1929 Boo. R R C o r . A C  Her. A Z C y g ,
A X C y g . A W C y g . S V V id . S S c I , S W  Cep. S T  Cep. R W  Cep. W  Cep.
362. 1930 Del.
V pozdějších hodinách večerních m ožno pozorovati prom ěnné v Blí

žencích a Orionu.
Znám á hvězda dlouhoperiodická, X  C ygni, dosáhla již 15. září značné 

jasnosti, takže je  viditelná pouhým  okem. Možno očekávati. že letošní m a
ximum bude velmi jasné, neboť obě předcházející m axim a v  m inulých le
tech se projevila nepříliš význačně. U pozorňujem e v eškeré  členy, zvláště  
začátečn íky , na tu to  hvězdu, velmi vhodnou pro počáteční výcvik. Mapku 
obdrží na požádání z L. H. Š. Z. K.

9) Viz autorčin re fe rá t v  Říši hvězd, č. 6, 1931.



OOOO30000000oooooooc

1 OOOOOOOO3 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 OOOOOOOO (

lOOOOOOOO OOOOOOOC OOOOOOOO OOOOOOOC OOOOOOOO

Drobné zprávy.
:ooooooooa

8 OOOOOOOOOOOOOOOO 
yOOOOOOOO OOOOOOOOOOOO

  XOOOOOOOCOOOOOOOO
OOOOOOOOJ

Proměnná hvězda U Cephei. T ato  prom ěnná by la  objevena r. 1880 foto* 
graficky paní C eraskou. Již p rv á  pozorování ukazovala zřetelně ráz zá
k ry tový , typu Algol. N orm ální ja sn o st hvězdy  je s t 6-9, v periodě asi 2d 11™ 
klesá k velikosti 9-3. N ovější fo tom etrická pozorování pak ukázala i sekun
dární minimum, velikosti 7-0, nastávajíc í asi 23h 55m po minimu hlavním. 
Z pracování visuelních pozorování se podjali Shapley, B aker a  Dugan. Ele
m enty  dvojhvězdného systém u, k te ré  tito  astronom ové odvodili z v isuel
ních pozorování, vzájem ně velm i dobře souhlasí. E xcentricita  d ráhy  p rů 
vodce, na niž ukazuje to, že  sekundář, minimum nenastává  přesně v polo
vici periody, jest zanedbatelná. S tudium  spek tra  té to  hvězdy vedlo k po
divuhodným  výsledkům  a o tázku značně komplikovalo. Slipher v  r. 1907 
zjistil pro hlavní hvězdu spektrum  Ao. Spektrum  slabšího průvodce foto
grafoval Joy  nej větším  reflektorem  sv ě ta : 21,/» hod. exposice ukázala hlavní 
linie tř ídy  Ko. System atického studia spek tra  se podjal C arpenter, k te rý  
36palcovým  refrak torem  Lickovy h v ězdárny  získal v  letech 1923—25 cel
kem 33 snímků. V ždy bylo viditelno pouze spektrum  hlavní hvězdy a po
zorování se vztahova la  pouze na konstantn í jasnost v  maximu. P rom ěřen í 
jeho spek trogram ů dalo překvapující výsledky . Linie HB — H t, jichž bylo 
použito k m ěřením , ukazovaly  měnlivou radiál, rych lost — 85 až 
+  152 km, sec. Spektroskopické elem enty  pak ukazovaly  neobyčejně velikou 
excentricitu  (0-474), při čem ž velká osa sv írá  se zorným  paprskem  úhel 65°. 
Sekundární maximum podle spektroskopických elem entů nastává  pak o 12 
hod. dříve. V ýsledky, získané ze stud ia  spek tra , tedy  naprosto  nesouhlasí 
s pozorováním i visuelním i, středn í chyba spektroskopických pozorování 
±  13 km /sec  není daleko tak velká, aby pozorovaně rozdíly  bylo  možno při- 
psati na v rub  pozorovacích chyb. Jed iná částečná m ožnost vysvětlen í jest, 
že přihlížím e k stáčen í čar apsid. P od le  D uganových elem entů v r. 1915 
velká poloosa sp lývala se zornou linií, r. 1924 sv írala  již úhel 115°, což bv 
znam enalo posuv o 13° ročně. (Die S terne  1931.)

e Aurigae. O této hvězdě bylo v tom to časopise již několikráte refero 
váno. S  velikým  zájm em  bylo  očekáváno je jí m inim um ; jeho s třed  měl 
podle Ludendorffovy eřem eridy nastati v dubnu 1929. Průběh zatm ění Lu- 
dendorffovy názory  plně potvrdil. M. B eyer z Hamburku publikoval v  Astr. 
Nachr. č. 5737 výsledky  svých  pozorování. P očátek  poklesu nastal podle 
něho 29. dubna 1928, minimum trvalo  od 26. října 1928 do 9. října 1929, 
nato následoval vzestup, ukončený 7. dubna 1930. H vězda se trv á  27 let na 
své  norm ální jasnosti 3-2 mg. Mimo hlavní ráz  m ěnlivosti se jeví sekun
dární v lny  o am plitudě 0-15, překládající se přes hlavní křivku. Jejich ex i
stence byla po tvrzena visuelně Jacchiou, řo toelektricky G ússow ovou a Huf- 
ferem. Fysikáln í podstata  těchto  vln jes t dosud neznám á a zdá se, že ty to  
v lny  se jev í i v norm álním  stadiu . N aše sekce pro pozorování prom ěnných 
hvězd se  zúčastnila pozorování vzestupu  světelnosti koncem  r. 1929 a po
čátkem  r. 1930. Podle našich pozorování nastal konec vzestupu  27. února, 
1 naše pozorování ukazují sekundárn í vlny. Z pracování veškerého  pozoro
vacího m ateriálu  z tohoto minima se podjala slečna Dr. G ussow ová z Ber- 
lína-B abelsbergu: o konečných výsledcích  podám e ještě  zprávu .

Nejlíratší perioda měnlivé hvězdy. H. van G ent v Johannesburgu ob
jevil fotograficky prom ěnnou hvězdu o nejk ra tší periodě dosud známé. 
P ředběžná hodnota pro periodu jest 0’069d, což činí asi l h 40m. Poněkud 
nejistou činí tuto hodnotu pom ěrně dlouhé exposice, až 30minutové. neboť 
jde o hvězdu o amplitudě 14— 15 mg. Souřadnice nové prom ěnné jso u : 
8h 10m 38s, — 18° 44-9'. H vězda je s t ted y  i v  našich zem ěpis, šířkách  po
zorovatelna. A m atérským  přístro jům  jes t ovšem  nepřístupna. Světelná 
křivka má tv a r  sinusoidy. Není ještě  jisto , zda hvězda nenáleží typu 
W  UMa: v tom to p řípadě b y  udaná perioda byla poloviční, ale i tak by  to

Zdeněk Kopal.



byla nejk ra tši znám á perioda. D osud by la  za hvězdu nejrychleji se měnící 
považována cepheida X X  C yg (P  =  1349u). (Die S terne  1931.)

i.und Observátory Circular. H vězdárna  v Lundu ve Š védsku  počala 
vydáva ti s tím to názvem  oběžník, jenž bude obsahovati drobné zp ráv y  
a příležitostné poznám ky z astronom ie, m eteorologie a seism ologie. Do
sud vyšly  dva sešity , celkem  34 stránky . V úvodu zmiňuje se  ředitel, 
Knut Luíidm ark, stručně o dějinách té to  hvězdárny , kde by lo  vykonáno 
v posledních třiceti letech C. V. L. C harlierem  a jeho spolupracovníky  
tolik pro hvězdnou statistiku . P o čá tk y  h v ězdárny  v Lundu sáhají do 
r. 1668, kdy tam  by la  založena universita. P rv ý  p ro íeso r astronom ie, 
A n d r e a s  S p o l e  (1630— 1699) měl hvězdárnu  v č ty řp a tro v ém  domě, 
k te rý  obýval. T ato  o b se rv a to ř by la  zničena r. 1676, kdy  Lund za války  
s D ány z části vyhořel. Počátkem  18. stol. by la  zřízena hvězdárna  znovu 
v  s ta rém  biskupském  paláci ze 16. stol. a tu se trv a la  až do r. 1867, kdy 
by la  zbudována hvězdárna  nynější. Až do tohoto  nového období neby ly  
v y d áv án y  žádné publikace. V ýsledky astronom ických prací b y ly  uveře j
ňovány v současných sbírkách disertac í pro dosažení doktorátu  filosofie. 
Od té doby, kdy  hvězdárně s,e dostalo  definitivního sídla, byly  výsledky  
p rac í publikovány, za ředitele D ra  A x e l a  M č l l e r a  (1863— 1895) v  sou
časných  astronom , sbornících nebo v publikacích různých učených spo
lečností. Z té to  periody  sluší uvésti M óllerova m ěření poloh planet a ko
m et a výpoč ty  jejich drah , pásm ová pozorování m ezi deklinací +  35.° a 40." 
a ka ta log  12.131 stálic a D r. N. C. D u n é r a  práci o  ro tac i Slunce, o spek
trech  stá lic  III. třídy  a m ěření dvojhvězd. D oba od r. 1898 do 1927, kdy  
b y l ředitelem  Dr. C. V. L. C h a r l i e r ,  je obdobím  velm i intensivní a 
důležité činnosti hvězdárny . T ehdy  b y la  vykonána mnohá badání o s tá 
licích, zejm éna o sta tistice  stálic a v.edle toho by ly  vykonány  p ráce  z m a
tem atické sta tistiky  i z jejích aplikací ná různé problém y dem ografické a 
politické. R. 1900 založil C harlier dvě řad y  publikací s názvem  »Medde- 
landen fran  Lunds A stronom iska O bservatorium , S erie  I. e t II.« P rv n í 
řada, osm erkového  form átu má dosud 125 čísel, druhá, k v artového  for
m átu, 58 čísel. Ačkoliv obě ty to  řad y  obsahují hlavní část publikací hvěz
dárny , jsou ještě mnohé práce uveře jňovány  v různých  jiných sbírkách. 
V ydáváním  oběžníku se na vycházen í obou sérií nic nezmění.^ V nich bu
dou o tiskovány  práce větší, o k te rý ch  v  oběžnících budou třeb a  krátké, 
zatím ní zp rávy . Seydl.

Těleso Schwassmannovo-W achmannovo rychlého pohybu. T oto těleso 
objeveno bylo na ham burské hvězdárně  dne 22. III. 1931. P ohyb  jeho byl 
rychlý , asi dvojnásobný  obvyklého pohybu planetoid, ač podle fysikalniho 
zjevu jde pravděpodobně o planetoidu. D ráha tě lesa , odvozená A. K arhr- 
stedtem , ukazuje na dosti výstřednou  elipsu, e =  0-366, o periheliové 
distanci tém ěř 2 0 astr. jedn., o době oběhu 5 5 roků. Sklon dráhy  k rovině 
^kliptikv 33°. Koncem m ěsíce dubna a začátkem  kvě tna  m ělo tuto po
lohu (pro 0 hod. svět. času ): IV. 25. 11M-4® — 1°40\ V. 3. II*  1-O™ 
— 3° 12', vel. 13-8. „  _

(Podle BZ 10, a  K odaňského cirk.) V. O.
Diiusní mlhovina IC 405 kolem proměnné AE Aurigae b y la  ob jevena již 

p řed  40 le ty  S c h á b e r l e m  visuelně 36palc. L ickovým  refrak to rem  a ne
závisle skoro současně prof. M a x  W o l f e m  v  H eidelberku fotograficky 
astrog ra íem  B ruceovým  (nikoliv tedy  reflektorem  na Mt. W ilsonu, jak ne
správně uvedl p. Kopal na str. i3  a 90, XII. r. »R. h.«). Dr. J. L. E. D r e  y  e r 
v  prvním  doplňku N G C -katalogu ( I n d e x  C a t a l o g u e  o f  N e b u l a e  
e t c . ,  M e m .  R.  A. S. ,  V o l .  51, 1895: zk ra tk a  IC) popisuje č. 405: »*6-7 
w i t h  p B , vL  n e b« — hvězda 6-7 (rozum í se B oss 1249 —  AE A uri
gae) s dosti jasnou, velm i rozsáhlou mlhovinou«. Ú zký vztah  mezi m lho
vinou a hvězdou dokázal r. 1922 E. P . H u b b 1 e na Mt. W ilsonu, uživ 
6 °hranolu na lOpalc. C ookově dubletu (M t. W i l s o n  C o n t r . ,  N r s .  241 
a. 250): mlhovina má spektrum  emisní se slabším  spojitým  pozadím , od
povídající ionisaci sm ěsi plynu a kosm ického prachu (tom uto přísluší lurni-



niscenční spojité pozadí), vyvo lané  krá tkov lnným  zářením  hlavní hvězdy, 
^pek trum  AE Aurigae je s t BO p: ráz  »p« (p e c u 1 i a r) vz tahu je  se za jisté  
k okolní mlhovině, jež podkladem  participuje na snímcích vidm a hvězdy. 
Sedesatipalcový  reflektor upozornil na chaotický  pohyb (zv láště  v  rad iá l
ních rychlostech) různých částí m lhoviny, podobný tomu, jaký  byl pozo
rován  také  na př. v  m l h o v i n ě  v  O r i o n u .  Fotografie osm ipalc. Cooke- 
ovým  tripletem  v O ndřejově, zhotovené v letech 1928— 1930. dokázaly, že 
hvězda i m lhovina obklopeny jsou  rozsáhlou t e m n o u  m l h o v i n o u ,  je jíž  
lila \n í osa prochází 25 severněji sm ěrem  ZV, stáčí se sm ěrem  jižním a na 
severovýchodě přim yká se ke stálici, kde končí, vzdalujíc se zároveň  strm ě 
od pozorovatele (rych lý  v z rů s t frekvence slabých stálic). Na té to  s traně  
je mlhovina IC 405  nejm ohutnější a jev í zře te lné  odstupňování v  sam o
sta tn é  v rs tv y  (am erické fotografie). F o tograficky  je velm i účinná a roz
sáhlá (3 0 ); na orig. negativech ondřejovského  objektivu  má 8 m m  v p rů
měru!^ T e m n á  m l h o v i n a  je  téhož rázu  jako  B a r n a r d e m  katalogi- 
sované ú tv a ry  B  34 nebo B 226, zdánlivých rozm ěrů l-5°X0-7°: od nás v zdá
lena je — podle mých předběžných  výsledků  — asi 250 p a r s e c. V p ří
padu m lhoviny IC  405 m ám e jeden  z nejúplnějších důkazů o spojitosti di- 
fusnich m lhovin galaktických s m lhovinam i tem ným i, jež  sv ítí jako mocné 
trubice C r o o k e s o v y ,  jsou-li v  dosahu ionisačního vlivu hvězd  v y so 
kých povrchových tem peratur. P oněvadž m ěnlivost A E  Aurigae nesporně 
souvisí se zm ěnam i v  mlhovině, jes t ráz  je jí prom ěnnosti zcela jistě  ne
pravidelný, snad typu R  Coronae bor., ale mnohem spíše typu zcela zv láš t
ního, pro k te rý  nem ám e dosud vhodného zařaděn í. — Nakonec pokládám 
za důležité dodati k článku pana Kopala (s tr. 90), že m l h o v i n a  k o l e m  
R Aquarii není »podobným« zjevem  jako  IC 405, nýbrž ú tvarem  rázu  n a 
p r o s t o  rozdílného. Er. Schůller.

Pařížská observatoř (O bservatoire National) bude přeložena. Podle 
anglického časopisu »Nature« bude p ř e l o ž e n a  pařížská  hvězdárna  do 
k rajiny  P rovence  někam  poblíže poříčí řeky  D urance (severně  od M ar
seille). D ůvodem  k přem ístění jsou nevhodné atm osférické podm ínky do
savadní polohy hvězdárny  uprostřed  P aříže , k teré  velm i ztěžují a s tro 
nom ická pozorování. P ařížské  budovy o b se rv a to ře  bude užito k uložení 
různých starších  přístrojů, není již nepoužívaných, majících cenu jen h is to 
rickou. N ová hvězdárna  má bytí vybudována  nákladem  asi 66 milionů Kč.

Pražský poledník. Poledník P raž sk é  hvězdárny  byl od let osm desá
tých  min. sto letí dán průsekem  vláken m eridianového stro je  v  nástavbě 
(m eridianové m ístnosti) na s tře še  K lem entina v P raze . V těchto  dnech, kdy 
stavební ú p ravy  K lem entina pro  účely  universitn í a technické knihovny 
pokročily  až k té to č á s t i  budovy, by la  býva lá  m erid ianová m ístnost zbou
rána. Na jejím  m ístě budou skladiště knih. Souřadnice P ražsk é  hvězdám } 
jsou : z. šířka  +50®  5 ' 16-0", z. délka od G reenw iče — 0h 57m 40\3S: nadm. 
v ý šk a  197 m.

List na paměť úmrtí T yge Brahe. Z pozůstalosti A. K rause, m ajitele 
Lidové hvězdárny  v  Pardubicích, dostalo se krom ě jiných publikací naší 
Společnosti sta rého  tisku (o iednom  listu) s  rytinou, p ředstavu jíc í p o rtré t 
B raheův, k te rý  je  na jeho náhrobku. L ist je  asi z d ruhé poloviny XVIII. 
století a  má tex t latinský  a něm ecký. Jiné vydán í jeho (s tarš í) nalezl Dr. 
O tto Seydl o prázdninách v Č ernínském  archivu v Jindř. H radci. Toto 
vydán í má v němec, tex tu  něk teré  odchylky od vydán í mladšího. Na Da- 
měť 330. vý ročí úm rtí astronom ova (29. října 1601) vydal ten to  list nyní 
J. K lepešta, jednatel Společnosti, s textem  českým  a latinským  a reprodukci 
podobizny B raheovy  s náhrobku v  50 číslovaných exem plářích. Cena 
i s poštovným  17 Kč. O b jednávky  v y říd í J. K lepešta, P raha  I.. N áprstkova 
ul. 208.

Absorpce světla v prostoru mezihvězdném. T ato  velice důležitá otázka, 
zdali je  m ezihvězdný p rosto r absolutně prázdný , neb vyplněn řídkou hm o
tou, je  pro astrofysikáln í badání neobyčejně důležitou, neboť není-li prostor 
absolutně prázdný , musí světlo  hvězd, jím procházející, u trpěti jis té  zm ěny 
po stránce  kvan tita tivn í i kvalitativní. O tázka ta to  byla uvedena po prvé



do popředí astronom ického zájm u jako argum ent proti O lbersově n ám rce  
proti nekonečnosti prostoru. B ylo poukázáno, že celá obloha nem usí s te j
nom ěrně jasně zářit, zavede-li se u rč itý  absorpční koeficient, t. j. před- 
pokládá-li se, že světla  hvězdy , vlivem  absorpce v prostoru , ubývá rych 
leji, než se čtvercem  vzdálenosti. V elikost tohoto absorpčního koeficientu 
byla v novější době hledána C om stockem  a Pickeringem , ale dosažená 
čísla by la  velm i nepřesná, neboť badání jejich by la  založena na velm i pro
blem atických předpokladech. O ba učenci uvažovali také  pouze absorpci cel
kovou, k te rá  m ůže bý t způsobována m raky  m eteoritů  a pod. a nikoliv ab
sorpci selektivní, k terou by způsobovala hm ota jem ně rozptýlená, na př. 
ionisované atom y. Na m ožnost selektivní absorpce po p rvé  poukázal Kap- 
teyn (Ap. J. 1909). Nalezl, že  spektr, tř . XV. (podle Miss M aury, t. j. tř. K) 
možno rozdělit na dvě skupiny, rep resen tované hvězdam i a Cas a a  Boo. 
S pektra  obou jsou tém ěř to tožná, ale hvězdy  lypu a Cas jeví silnou ab
sorpci ve  fialové části (t. j. jsou červenější). Dále zjistil, že hvězdy  typu 
a Cas m ají m izivé vlastn í pohyby a jsou tudíž p ravděpodobně dále, než 
hvězdy  typu a Boo, jejichž v lastn í pohyby jsou velmi zřetelné. N ápadné 
zeslabení fial. konce spek tra  u hvězd typu a  Casiopeiae může bý t způso
beno absorpcí svě tla  v  prostoru , neboť ty to  hvězdy  jsou od nás mnohem 
vzdálenější, než hvězdy  prvého typu. V m inulém  roce, na základě doko
nalých m ěření, tu to  otázku znovu uvažoval T rum pler (Publ. A str. Soc. of 
the Pacific 1930: 214, 267). S rovnával hvězdy tř ídy  B  našeho okolí s hvěz
dami téhož typu ve hvězdokupách, k te ré  jsou mnohem vzdálenější, a shle
dal, že hvězdy  spektr, tř íd y  B  ve hvězdokupách jsou tak červené, že jejich 
barev , index se rovná indexu t ř . /(! T ak ve  hvězdokupě N. O. C. 6910 (Cygni) 
je hvězda typu B. vis. vel. 7-0 m g, fot. vel. 8-0 mg! V dalekohledu jev í ty to  
hvězdy  zřetelně oranžové zbarvení. T rum pler m ě 'il pomocí registrujícího 
m ikrofotom etru stupeň zeslabení jako funkci vlnové délky a ukázalo se, že 
k vysvětlen í nepostačí vzorec R ayleighův, což vykládal T rum pler tím, že 
ve světovém  prostoru  jsou krom ě iontů též volné elek trony . Na základě 
studia více re ž  100 hvězdokup určil pak velikost absorpčního koeficientu 
(Lick. Bull. 14, 134). P ři proběhnutí vzdálenosti 1000 parseků je světlo  
podle něho absorbováno o 0-67 mg, k te ráž to  hodnota je velmi blízká hod
notě Schalénově (0-5 m g). D alekosáhlý význam  pro po tvrzen í těchto  v ý 
zkum ů a hlavně určení, k teré  p rvky  absorpci způsobují, měl objev stacio
nárních čar ve hvězdných spektrech . R. 1904 objevil H artm ann ve spektru 
dvojhvězdy  b Oriortis linie ionisovaného vápníku, k te ré  nejevily  posuvů, 
jaké jev í osta tn í čá ry  vlivem  oběhu složek dvojhvězdy. H artm ann je na
zval čaram i stacionárním i a poukázal k tomu, že nemohou vznikati v atm o
sféře hvězdy, nýbrž v  rozsáhlém  vápníkovém  m raku, jenž je mezi hvězdou 
a námi. Podrobnější výzkum y P laske ttovy  a Y oungovy potvrdily  existenci 
těchto  čar i ve  spektrech  jiných hvězd tříd  O—Ba. P řítom nost těchto čar 
ve spektru  hvězdy  bývá označována charak teristikou  k  (na př. k  Oap). 
U tříd  chladnějších, než Z?s pozorovány  dosud nebyly. Ve spek tru  zák ry 
tové prom ěnné U Ophiuchi by la  zjištěna jiná charak teristika . S tudia spektra 
se podjali S truve  a Merill (Ap. J. 72, 199: 1930). S tálice U Ophiuchi je od 
nás vzdálena asi 200 parseků  Ct =  0-005". P laske tt). Na třech  spektrogra- 
rrech, získaných v  létě 1930 reflektorem  60palcovým  na Mt. VVilsonu, se 
ukázaly  stacionární čá ry , ale nejen vápníku, nýbrž i sodíku. Č áry  jeví po
sunutí — 21 km /sec, z čehož 17-5 km  sec  připadá na pohyb Slunce, pro 
v lastn í pohyb m raků zbývá tudíž 3-5 km /sec . Eddington již v  r. 1926 v y 
še třova l podm ínky husto ty  hm oty, rozptýlené v  p rosto ru  a přišel k ná
zoru, že střed , hustota je asi 10—24 g /cm 3 o teplotě 12.000° K : to to  číslo jest 
podle odhadu jiných učenců o něco zvětšili. N ová pozorování tedy  Ed- 
dingtonovy názo ry  plně potvrdila. Podle O orta  se ty to  m raky  účastn í též 
ro tace naší galaktické soustavy . Novodobá pozorování tedy  s ta rý  názor, 
že m ezihvězdný p rosto r je naprosto  p rázdný , nepotvrdila. P ro s to r je vy 
plněn m raky  volných vápníkových a sodíkových m raků : světlo , prostorem  
přicházející, podléhá zm ěnám  kvalitativním  i kvantitativním . Z trátou  světla 
absorpcí v  p rostoru  nám  na př. vycházejí příliš velké vzdálenosti pro Ce-



phejdy, odvozujem e-li je na zák ladě k řivky  periodické světelnosti. Vlivem 
změn kvalitativních  — selektivní absorpcí — se nám jev í vzdálené hvězdy 
červenějším i, než ve  skutečnosti jsou. Zda s těm ito z jev y  souvisí problém 
časových rozdílů mezi visuelním i a fotografickým i tážem i, znám ý též 
z astro fy s iky  prom ěnných hvězd, není dosud rozhodnuto. Zm íněná hmota 
vyplňuje ovšem  pouze m eze galaktické soustavy . P ro s to r m im ogalaktickv, 
mezi spirálným i mlhovinam i, je  p ravděpodobně p rázdný . Zdeněk K opni

Studium sluneční korony i mimo okamžiky zatmění. Až dosud bylo 
možno pozorovati koronu jen v  k rátkém  okam žiku úplného slunečního za
tm ění, k teré  jes t v šak  zjevem  velice řídkým . Jež to  tv a r  korony se mění 
během let v  souvislosti s intensitou sluneční činnosti, jes t sam ozřejm é, že 
častá  a pravidelná pozorování korony by byla velice důležitá. Poslední 
dobou snažili se tedy  astro fyzikové nalézii způsob, jak by bylo možno po
zorovati tuto v rs tv u  slunečního vnějšího obalu i při plném denním  světle. 
To se konečně podařilo v lé tě  minulého roku mladém u francouzském u 
astronom u B. L y o t o v  i. O svých  pozorováních, k te rá  vykonal na hvěz
dárně P ie  di Midi, položené v P y rene jích  ve v ý ší 2860 m etrů, píše Lyot 
v  červnovém  čísle letošního ročníku časopisu »L'Astronomie«. O dtam tud 
vybírám  některá zajím avá d a ta : V ohniskové rovině dalekohledu umístil 
autor^ kotouček, k te rý  měl polom ěr o 30" větší, než byl zdán livý  polom ěr 
slunečního obrázku. Tak mohl pozorovati pouze pomocí jednoduchého oku- 
láru  jednotlivé protuberance, červenavě zbarvené. Za podm ínek zvláště 
příhodných, um ožněných vysokou  polohou observato ře , pozoroval kolem 
obrázku slunečního slabé halo. k teré  studoval jednak polarim etrem , jednak 
spektrografem  a dokázal, že č ás t jeho náleží koroně. Polarim etrem , k te rý  
jest vlastně au torovým  vynálezem  a k te rý  se dobře osvědčil při pozoro
vání planet, studoval polarisaci světla , tvořícího  halo. T ak to  mohl pozoro
vati stopy polarisovaného světla  až do vzdálenosti 6 od okraje  slunečního 
kotouče. Od této  m eze vz rů s ta la  polarisace rychle sm ěrem  ke Slunci a te
prve ve výši 3' zůstávala  skoro  konstan tn í. B yla tím silnější, čím byl 
vzduch průhlednější: naopak, procházelo-li světlo  m raky  třebas jen leh
kými, nfcbylo možno jí konstatovati. Z toho možno souditi, že z jištěná po
larisace nebyla původu atm osférického a  že náležela koroně, k te rá  tak to  byla 
pozorována. Po  několik dní by la  pozorována polarisace ve všech sm ěrech 
kolem slunečního kotouče v konstantn í vzdálenosti 80". B ylo možno zna- 
menati. že v blízkosti pólu by la  po larisace m éně in tensivní než v jiných 
sm ěrech: zv láště  velice intensivní by la  ve sm ěru N W . T ato  okolnost sou
visí s různou intensitou a rozlohou korony, neboť grafy , nakreslené na zá
kladě těchto pozorování, připom ínají velice tv a r  korony, a to v  souhlase 
se sluneční činností, k te rá  v  roce 1930 byla asi dva roky  po maximu. 
P rá v ě  tak kladných výsledků  nabyl autor, když použil spektráln í analyse. 
Mimo dobu slunečního zatm ění je s t spojité spektrum  korony zastřeno  spek- 
trem  oblohy, ale jsou-li p říhodné podm ínky, jes t možno i na tom to jasném  
spojitém  pozadí pozorovati jasné  čá ry . A utor nařídil štěrb inu  spektrografu  
sm ěrem  tečny  k okraji kotouče a tak mohl mimo čá ry  F raunhoferovy po
zorovati též dvě jasné  č á ry : zelenou, /. 5303, 2 A a červenou, /  6374, A. 
P rv á  byla jasnější, ale celkově obě ukazovaly  touž změnu jasnosti a délky, 
k terá  odpovídala velice dobře zm ěně polarisace. T edy  nejin tensivnější a 
neidelší by ly  ty to  čá ry  v bodě N W  a  nejslabší na pólech. T yto  výsledky 
ted y  dobře ukazují, že jes t možno pozorovati koronu i mimo okamžiky 
zatm ění, a to jednak její spojité  spek trum : polarim etrem . a za druhé jasné -  
čá ry  spek tra : spektroskopem . Jak již tu bylo naznačeno, význam  tohoto 
objevu jest dalekosáhlý, poněvadž tak to  jes t možno pozorovati koronu po 
dobu libovolně dlouhou, zejm éna pravidelně, což m á velikou důležitost pro 
fysikální studium  Slunce. P ro  zajím avost připom ínám , že v roce 1868 byl 
to F rancouz Janssen , k te rý  po p rv é  pozoroval sluneční chrom osféru mimo 
zatm ění, a nyní, kd j' se jedná o studium  korony, jest to opět Francouz, 
k te rý  přichází s novou m etodou, slibující přinésti vědě velký užitek.

Bohumila N ováková.



iOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOO (

Nové knihy.
lOOOOOOOOo

XOOOOOOOGOOOOOOOO
gooooooocooooooocoooc 

) 000000008

Prnf. G i o r g i o  A b e t t i :  Osservazioni di protuberance e della 
cromosiera solare eseguite nel 1929. (P ozorování v ý šk y  chrom osféry  a p e r
turbací.) M em orie della Societa A stronom ica Italiana, N uova serie, vol. 
V, N. 2.

Na hvězdárně  v A rcetri bylo pokračováno v  roce 1929 v  pravidelném  
visuelním  pozorování v ý šk y  chrom osféry  a pertu rbací pomocí equatoreálu  
Amiciova. Z pozorování v  A rcetri, C atanii, M adridu a C urychu, by la  v y 
počtena plocha perturbací a vykonáno srovnání s le ty  předcházejícím i. 
P ro  rok 1929 hlavní m axim a jsou na severn í polokouli ve  27° a na jižní 
kolem  20° hel. š ířk y : v  roce 1928 jsou  ta to  m axim a málo odlišná, neboť se 
vy sk y tu jí kolem 30° a 17° hel. š ířky . P rav id e ln ý  chod cyklu m á tedy  
m alý  posun k rovníku. Též v roce 1929 je s t výška  chrom osféry  (bez 
perturbací) nápadně táž pro všechny hel. š ířk y  a rovná se ve středn í 
hodnotě 10" 38, kdežto  pro  předcházející léta by ly  nalezeny hodnoty  ve
lice b lízké: 10" 22 (192$ a 10" 33 (1927). Od 3. b řezna  do 18. pro
since 1929 bylo zhotoveno na hvězdárně  v A rcetri 132 spektroheliogram ů 
ve světle  vodíkové čá ry  Ha  Po celém  v id it. povrchu Slunce. Na těchto 
spektroheliogram ech by ly  zjištěny  in tensity  a plocha flokulí ve škále od 0° 
(úplné chybění) k 5° (největší in tensita), p ro  svě tlé  i tem né ílokule. T ato  
p ráce  zároveň  s osta tn írri pozorováním i byla uveře jněna  hvězdárnou 
v  C urychu ve sborníku »Bulletin for ch arac te r figures of so lar pheno- 
mena«. — V roce 1929 uspořádal též  prof. G. A betti nový  svazek  spek tro 
skopických obrázků slunečních z pozorování hvězdáren  v A rcetri, M adridu, 
C urychu, C atanii a Zó-Sé z let 1925—26, jako  dodatek  ke 43. a 44. svazku 
publikací hvězdárny  v A rcetri s názvem  olmmagini spettroscopiche del 
bordo solare 1925— 1926«. Boh. N ováková .

C e c i l i a  H.  P a y n e :  The stars oi high luminosity. Str. X III+  320. 
H arvard  O bservá to ry  M onographs No 3. Mc. G raw-Hill Book Co. New York 
and London 1930. C ena 3-50 dolarů.

Slečna H. P ayneová z H arvardské  hvězdárny  pokusila se již r. 1925 
ve své  knize »Stellar A tm ospheres« podati přehled hvězdných spek te r sou
časně s kritikou pozorovacích m etod a  výsledků .. Ionisační teorie byla 
tehdy  tep rve  v počátcích vývo je , takže v uvedeném  spise podaná klasifi
kace spek ter nebyla náležitě odůvodněna a vysvětlena . V elký pokrok 
v  teo re tické  astrofysice i nashrom áždění pozorovacího m ateriálu  přiměl 
autorku k vydán í nové knihy o hvězdných spektrech , zejm éna když její 
původní práce je  již rozebrána. Kniha je  rozdělena na 4 díly; první, jako 
úvod, pojednává o spektráln í fotom etrii a vysvě tlen í tva ru  spektráln ích  
čar, d ruhý  díl p robírá nám  přístupný  m ateriál hvězdných spekter, tře tí díl 
podává přehled výsledků pozorování hvězd tříd  O. B , A. F. K. Aí. vele- 
obrů a prom ěnných, a konečně ve č tv rtém  dílu naleznem e souhrn našich 
znalostí o hvězdných atm osférách. Slečna P ay n eo v á  je jistě  jedním  z nej
lepších odborníků v dnešní astrospek troskop ii a  její kniha, s řadou v ý 
borných přehledů a tabulek, je dokladem  značného pokroku astrospek tro - 
skopie v  poslední době.

H a r l a n  T r u e  S t e t s o n :  Man and the Stars. Str. 320. Mc. Graw-
Hill Book Co. New York and London 1930. Cena 3-50 dolarů.

N apsati populární dějiny  astronom ie není jistě  snadnou prací, i mů
žem e proto  spokojeně sáhnouti po S te tsoncvě  knize, kde ta to  úloha byla
dobře rozřešena. Jsou to typické obrazy  z dějin astronom ie, tak  vhodně 
vybrané , že č tenář souvisle může sledovati vývo j lidského názoru  1 1a 
vesm ír. N ázvy č ty ř hlavních částí, v e  k te ré  se rozpadá S te tsonova kniha, 
osvětlí její cíle. Jsou to : I. Pohled k nebi. II. Měnící se názory . III. Měnící 
se vesm ír. IV. Člověk se  diví. Kniha je  k rásně vyp rav en a  a vhodná pro 
každého vážnějšího  astronom a-am atéra .



H a r l o w  S h a p l e y :  Flights from Chaos. S tr. 168, Mc. G raw  Hil!. 
New Y ork and London 1930. C ena 2'50 dolarů.

Shapleyova kniha je s t zajím avým  pokusem , podati souvislý  přehled 
celého hm otného vesm íru, začínajíc protonem  a elektronem  a konče sou
hrnem  všech vesm írů, k te rý  zove »m etagalaxy«. N aleznem e v knize v ý 
borný  přehled názorů, jak  hvězdář velkého rozhledu pohlíží na vesm ír, od
ložíme ji v šak  neuspokojeni, neboť podrobná klasifikace hm otného světa  
plně nám  dá pocítiti, že tento  svě t neznam ená nic jiného než jakousi kostru, 
schém a, k terém u schází duše — energie vše  oživující. H loubavý hvězdář 
s velkým  zájm em  přečte Shapleyovy  názory , shrnu té  v knize, jejřž vlastn í 
značný význam  je v šak  ten, že neúprosně donutí každého č tená ře  k sam o
sta tným  úsudkům  a m yšlenkám . Dr. H ubert Slouka.

Z hvězdáren a laboratoří.
Nové přístroje pro Royal Observátory v Greenwiči. Dr. lackson, p rvý  

asisten t hvězdárny , navštív il při svém  loňském  zájezdu na astronom ický 
kongres něm ecké Astron. Q esellschaít v  B udapešti nejdůležitější hvězdárny  
evropské, aby  tu studoval m oderní astronom ické přístro je , zejm éna da
lekohledy zrcad lové a průchodní stro je . V elký dar Mr. W ilhania Johnstona 
Yappa 15.000 liber šterl., k terého  se nedávno hvězdárně  dostalo, umožnil 
nyní uskutečnění plánů ředitele D ysona, k te rý  v obvyklé vý ročn í zprávě 
(R eport to the B oard  of V isitors of the R oyal O bserváto ry ) oznámil koupi 
36palcového reflektoru se spektrografem  a postaven í nové kopule pro tento 
stro j. Současně povolila adm iralita  koupi nového sedm ipalcového průchod
ního stro je  o ohniskové délce 2 '/2 tu. T ento  stro j nahradí s ta rý  průchodní 
stro j Airyho, k terým  bylo během  osm desáti let, kdy byl používán, po
zorováno 578.013 průchodů hvězd a planet. Koupení obou přístro jů  je vel
kým  ziskem pro hvězdárnu ; na průchodním  stro jí se bude pokračovati 
v  tradičním , m nohaletém  pozorování, kdežto  novým  reflektorem  se spektro
grafem  budou konány m oderní astro fysikáln í práce.

Nový íotograíický refraktor Leidenské hvězdárny. P rofeso r de S itter. 
ředitel hvězdárny  v Leidenu, obdržel z R ockefellerovy nadace 110.000 do
larů k zakoupení nových přístro jů  pro svou hvězdárnu. Tento velký obnos 
byl ješ tě  zvětšen  dary  soukrom níků a obchodních podniků v Holandsku 
a bude věnován zejm éna k vybudován í spolupráce s jihoafrickou h vězdár
nou »Union O bservatory«  v JohEnnesburgu. Byl objednán od firm y Sir 
H ow ard Qrubb, P arsons & Co. dvo jiíý  fotografický dalekohled s objekti
vem  o prům ěru 40 cm  a ohniskové délce 229 cm. dalekohled visuelní o prů
m ěru 20 cm  a ohniskové délce 344 cm. Jihoafrická v láda postaví pro tento 
stro j zv láštn í budovu na pozemcích »Union O bservátory*  v Johannes- 
burgu. Zakoupení nových astronom ických p řístro jů  jak  v G reenwiči, tak 
i v  Leidenu v té to  době, hospodářsky  velmi obtížné, svědčí o velkém  po
chopení. k teré  p říslušné v lád y  m ají pro požadavky  astronom ů.

Dr. H ubert Slouka.

Zprávy Lidové hvězdárny Stefánikovy.
Návštěva na hvězdárně v srpnu 1931. V srpnu navštív ilo  hvězdárnu 

celkem 496 osob. Z toho bylo 187 návštěv  členských a 309 náv štěv  jedno
tlivců. Spolkových n ávštěv  nebylo. P očasí bylo celkem nepříznivé. Po 
15 večerů bylo zataženo, 7 večerů  bylo oblačných a pouze 9 večerů  bylo 
jasných.



Pozorováni na hvězdárně v srpnu 1931. P ro  hosty  bylo celkem 12 po
zorování. N ejvíce by la  pozorována p laneta S aturn , dále Luna, hvězdokupy 
M II, M 13 a M 15, m lhoviny v A ndrom edě a v L yře a  četné dvpjhvězdy. 
Z odborných pozorování, konaných členy sekcí, bylo nejvíce pozorování 
slunečních skvrn  (25), pozorování m eteorů (P erse idy  i system atické) cel
kem 11, pozorování prom ěnných hvězd 5 a fotografování oblohy po 4 ve
čery . P ozorován í Perse id  bylo rušeno nepříznivým  počasím.

Pozorování na hvězdárně v říjnu 1931. V říjnu je hvězdárna  přístupna 
denně, vy jm a pondělí, o 7. hod. večer. H lavním  dalekohledem  bude pozo
rována v p rvé  polovici m ěsíce planeta S aturn , ve druhé polovici Měsíc. 
Menším dalekohledem  (hledačem  kom et) budou pozorovány podle okolností 
hvězdokupy v Perseu , Herkulu, ve Š títu  a v P egasu, m lhoviny v L yře  a 
Androm edě. V době, kdy bude oblohu přezařovati Měsíc, budou pozoro
vány  hledačem  kom et pouze dvojhvězdy.

Školní návštěvy na hvězdárně v říjnu jsou v ítány  v denních hodinách, 
nebo o 6. hod. večer, spolkové n áv štěv y  o 8. hod. večerní. Spolkové i školní 
n áv štěv y  musí býti hlášeny napřed, aby mohla býti přihláška Potvrzena.

^OOOOOOOO- M XX XXJO t OOOOOOOO JOUOOOOCOOOOOCXX OOOOOOOC o  
JOWXWUUOOOOOCOCJ Q0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 ^ * 0 0 0. «jooocoooooooooooci Zprávy ze Společnosti. I°°«>°°°w»<»ooooo<»
ooooooocoooooooox *  *  ^  goooooooooooooooo

O j0 0 0 0 * -< 0 0  X W O Q U * OOOOOOOO JUOUUOOTIXXXXXXX OOOOOOCv O

Dary členů. Na zařízení hvězdárny  věnovali: p. F ran t. K ejř, náj. 
p ivovaru v O boře Kč 32-— ; Fran t. Jakl, lesní ha jný  v Novém Plese Kč 
10'— : Ant. Honzák, Zam berk Kč 11-—. Několik členů věnovalo m enší ob
nosy, k teré  nelze všecky uveřejn iti pro nedostatek  m ísta. Všem sr Ječný dik!

V ýborová schůze byla 15. zá ří v  m ístn. L. H. Š za přítom nosti 10 členů 
výboru. Bylo přijato  9 nových členů a v \ řízena běžná korespondence. 
Schválen návrh  jednatelův na pořádání cyklu přednášek, k te ré  slíbili pp. 
Dr. Fr. Nušl, Dr. Slouka a K. H ujer. Bylo pojednáno o finančních otázkách 
a navrženy  některé kroky k odstraněn í těžké finanční situace, do k teré  se 
dostala  Společnost stavbou  hvězdárny . Dále bylo schváleno vydán í »Pře- 
hledů úkazů« na obloze na rok 1932 v úpravě  blokového kalendáře. R u
kopis je již přip raven  a bude ihned tištěn.

Členská schůze bude v pondělí 5. října o 19. hodině v posluchárně 
prof. Dr. Jindř. Svobody, P rah a  II.. K arlovo nám ěstí č. 19/11. Na program u 
mimo zpráv  o posledních událostech v astronom ii bude p řednáška člena 
Společnosti p. K. H ujera, k te rý  se v rátil z Ameriky po několikaletém  po
bytu  na velikých am erických hvězdárnách  Y erkesově, M ount W ilsonu, 
H arvardské  a j. Bude přednášeti na them a: P ráce  na am erických hvěz
dárnách. Budou to postřehy , k teré  mohou zvlášť zajím ati p řátele  hvězdář
stv í a proto  na tuto schůzi naše členy, zejm éna pražské, zv láště  upo
zorňujem e.

Cyklus pěti přednášek bude pořádán  Lidovou hvězdárnou  Štefánikovou 
ve dnech 13. X., 20. X.. 27. X., 3. XI. a 10. XI. v žd y  v ú te rý  o 19. hodině 
ve fysikálním  sále českého vysokého učení technického v  P raze  II., K ar
lovo nám. č. 14. Úvodní p řednášku má předseda C. A. S. prof. Dr. Fr. Nušl, 
další dvě přednášky  člen Karel P. H ujer a dvě přednášky  Dr. H. Slouka. 
V přednáškách, k te ré  budou doprovázeny  krásným i diapositivy, budou pro
brány  veškeré  pokroky m oderní astronom ie za poslední dobu a proto  je 
doporučujem e členům Společnosti. Na celý  cyklus budou v y dány  stálé 
vstupenky po Kč 10-—, č l e n s k é  s t á l é  v s t u p e n k y  n a  p r ů k a z  
l e g i t i m a c e  p o  K č  5-—. P ra ž š tí členové nechť si vyzvednou  potvrzo
vací znám ky na zaplacené příspěvky  za rok 1931 v kanceláři Společnosti 
na Lidové hvězdárně Š tefánikově na P etříně . K terý člen nem á zaplacených 
příspěvků za ten to  rok, nem a nároku na členskou vstupenku.

M ajitel a vydavate l Č eská společnost astronom ická v  P raze  IV. Petřín  
O dpovědný red ak to r Dr. O tto Seydl, astronom  S tátn í hvězdárny , P rah a  I. 
Klementinum . — Tiskem  kn ih tiskárny  Jedno ty  čsl. m atem atiků a fysiků, 

P raha-Z ižkov . H usova 68.


